
Me date 20.05.2019.

PJESAI EKONT TTES: KONT TA

KtiVIiNDI I K()NlLlN ES Dli.AGASl{l (ne vazhdlnr "ALrtofitetl Kontlaktues"). nd njer€n an€; dhe

,,Euroasphalt" sh.p.k-Gjakove (ne razl.rdin.r "l(ontral<tr"resi"). ne anen tietdr. jan€ pa.ituarte lidhin njd kontrate publike pdr

punc e sherrLrara Kubezimi i-rrugeve dhe rregullimi i infrastruktures percjellese ne fshatin Rarleshe (LoT

l)
me nurdr ide.ti6t<ues: 621-19-1694-5-2-l( I jashtem),tlhe nr.i mbrendshern:621-2019'020-521

Neni I L€nda

1 1 Ldnda e kontrates dshte ekzekutimi i puni:ve nC vijim nga ana e Kontraktuesit:

Kubezimi i rrugeve dhre rregullimii infrastruktures percjellese ne fshatin Radeshe (LOT 1)

Sipas ofertes financiare origjinale te dhene nga OE(shih oferten )'

Neni 2 Qmimi

2.1 C'nrinri tolal i pundle clrrfrer r€ tet(:12,497,60 €: rt.ymbedhjet mii e katerqintl e nenledhiete e shlute Euro e

gjushtedhjet cent).

2.2 (.nrinri i per.nrendu| nc Nenin 2. I nr€ siper duher Lc.ict€ c r'etmla lragcse qe Autof iteti Kontral<tues i ka borxl^ l(ontraktuesit

sioas l<ont|ates, Ai clr-rhet tC lctc i llrcre dhc te nrtls i nctrsht|clhet ndr') shinrct u

2.3 pagesat do te behen ne pajtirrr me Kushtet c p€rgjithshnre dhcr'tlse te Veqarrla lE kontt'ates.

Neni 3 Rendi i pdrparisis€ i dokumenteve ti kontratis

L l Konrrata pelbchet nga dokutneutet rr€ vi.iirn:

(a) Marrdveshia e konttates;
(b) Kushtet e \/cqrLnla tir l(ontratis:
(c) Kushtet e Pergjithshmc te Kontratcs:

(d) Jcnclcri i Iionrrirl<tucsit. dukc per'l.shire edhe Speciirl<inrel l'cl<rrike:

(e) Of'crta llnanciare (Pararlasa clhc Palallogatia):

(1) lProccsverbali i nrbledh.ies inlbrrnative/vizitds se vendit)
(gt lshino gdo dispo:ild tjercr lA dosies sd tenderill'

i.2 DokLrmcnlet c uclrvshnte qc c perbC.ine kontlaten korrsiclcrohet se shp]egtllnd rr.jera tletrdn: dhe nd raste te paqart€sisd ose

clirer.glenc€s. ato dr-rhet te lexohen sipas rcndit lc perparCsise ne te cilin ]ane dhene me siper'

Neni 4 Komunikimet

4.1 Te g;itha korrunikirnet me shkrinr qe l<an€ te bd.jn€ nre kete l(ontratd ncl€rmjet Autoritetit Kontraktues, nga niera an€ dhe

l(ontraliLresit nga ana r.jetdr duhel te cekin titullin e l(ont|atds dhe nunrrin e saj t0 identiflkimit dhe duhet td dergohen me poste-

lirl<s. eutail ose [d dorezoherr personalisht. Kouruni]<imet p€r'Autoritetin l(ontraktues mund t€ adresohen Autoritetit Kontraktues

ose Mcnaxher.it td Pro.iektit i errd|uar n€ Kushtet e veganta td l(ont|atijs.

4.2 N6se persopi q6 derggn t<onrunil<at6r.r l<erkorr vertetim te pranir.nit te sa.l, ai duhet ta thote k.etd ne kon.runikatdn e ti.l. Sa here

qd ka alatte tundiiper pr.aninrin e komunikates me shkrim. dergLresi duhet te kerko.i€ rerletinr t€ pranimit td komurrikates sd ti1.

Ne td glitha r.astet. ddrgr.resi dLrhet t'i trane te gjitha masat e ner,oislrr.ne pef te sigufuar pranimirr e komunikirnit ti ti.i.

4.j l(udo ne kontr.ate paraslril<ohet per dherrien e nilonje n]oflinri. pelqimi. miratiuri. ceflitlkate. ose vendinri- perveq ndse

specitlkohetndr.1shencnjo11irrrLeLil]e';lelqinr.rl-rir'atinl.



,,ir€rtetoje,,.',miraro.l "ose"vendose "do td interpretohen ne pdLputhje Ine frethanat. Ndonje miratim, pajtim' cefiifikate ose vendim i

tille nuk duhet t€ mbahet apo vonohet pa afsye.

4.4 K.io korrtrate eshtd e pergatitul rr€ giuhdn I nE tli origjinale. dy pre.l t€ cilave ian6 per Autoritetin

Kontraktues dhe ni€ origlinale pdr Kontraktuesin.

Pir Autoritetin Kontraklues

Pdr Kontraktuesin

PJESA II

Neni I

Emri: " Euroasphalt" sh.p.k-
Giakove

Pozita: Da )41u
INeilhk'1. ME

Vula:
: i ,.::

E KONTRATES TE

lg nenshkt.Lrar nga palet. dLrhe perlihire te giitha shtoicaL per l(ete dhe td giitha (loliLrnrentet e inkot'porttar nte reterence n€ t€

l.2,,Puni" konsiderohen te gjitha ato pune te cilat.jane ob.iekt i kontrates dhe td cilat Autoriteti Kontrakttres kdrkon qe td kryhen rrga

le tyfe.

I i "Kontral<tuesi" eshte operatori
n€konrratedheeshLeiob|igLrartUkr1,e.jepLrnelsipasnlarrer,esh.jesdhcici|ic|o|€rllarr.€shtrrttCnsipas

|.4..Menaxher'iiProjelitit''eshten.icl.iL|icaI<tLrarrrckshtet
KonLraktues). i cilj eshte

J.5,.Qmimi Kontratis" do te thotd shunra qe i pagLrhet Kontral<tLresit sipas rnarrevesh.ies n€ fbrmularin e kontrates.

1.6 "Vendi i nddrtimit" do t€ thotO vendi i caktuar pdr kryerien e pundve td kontraktuara.

L7 ,,Pajisjet e kontral<tuesit" do t€ thotd e tdre makineria p€rfihird edhe at€ per barden e pa-iis.ieve, dhe m.ietet tiera qd nevojiten per kryer.ien e

pr.rneve te kontraktuara qe duhet t0 b6hen sipas kontrat€s

PERCJITHSHME

Pdrliufizimet

Emri Nuro Isman ,rOn /"1- |
Pozita: z.y jeu{s

Ndnshlhimi:

Data:

\/u la :

lrrrli lrrl\r \-

2 Gluha do td jete gjuha e shfryt€zuar nga tenderuesit ne k€td tender



3'lTranst.erimidote'je|eva|idr,etetnnesekar-narl€veslrjcteshl<rtrarpe|lIesteci|esKontraktuesietranst.eronkontrateneVe|oSe
saj Le nie pal€ e trete,

a) kuf lia ngarliesc per pagese. ne f-avor t€ banl<iereve te Kontraktuesit. t€ shuntave qe duhet td paguhen ose qd do td behen borxh sipas
kontrat€s: ose

b) ne rast te dhdnies se td dreites se Kontraktr,resit siguruesve te Kontraktuesil p€r te kerkuar pages€n nga nclonid person tjetdr i cletyruar ne rastet
kur siguruesit e kan€ shkarkuar humbjen ose det;,yi111in e Kontraktuesit.

3 3 Per q0llinret e nenit 3 2- aprovinri i nld transferimi nga Autoriteti kontraktrLes nul< do ta liro.jd Kontraktuesin nga obligimet e veta per p.lesdn e
kontrat€s q€ rashme esht€ realizuar ose p€r p.iesOn q6 nuk dshte bartur.

| 8 "Sliicat" n€nkupto.jne i,izatirnet, llogaritjet, infbrrrratat e
kontaKtuara.

1.9 "KPK" do re thore Kushtet e pergjithshnre te Kontrates.

L l0 "KVl(" do te thotO Kushtet e Veganta te Kontrates.

sigtLluara dhe te miratuara nga Autoriteti Kontraktues p€r kryerjen e puneve te

\eni 2 Gjuha dhe ligji i aplikuesh0m

2 | KVK e sakteso.in0 cili eshle Iigji qe i percal(ton te giitha geshtjet qe nuk.jane td nrbuluara ne kontrate.

2.2 Kontrata dhe te g.jjtha komunikjnret e shkfuara ndernilet paleve hartohen ne gjLrhon e specifikr.rar ne KVK
Neni J Transferim i

r*eni 4 N in-l<on tlaktinr i

4.|NenkontrataeshtevalideVe|e|11IleSekanlarrcr'eshieteshkrtrarpernlessecr|dsKontrakttresiiabesonrea|lziminenjep'jesetekonratesse[U
rlie pale te trete.

4.2 Elenrentet e kontrates qe do le ttcnltonLraklohen dhe icientiteti r nenl<onIra]<tLresre ibehen td ditura ALrtoritetit kontraktues me rastin e
dorezinritteo1.ertes.eraStLerldr.,r''shinrit|enen|(onLraktt
Autorilctin Kolrtral<tr-r ' Autoriteti kontral(tues do ta lajrlero.ie Kontraktuesin p€r vendinrin e vet. brenda 30 dite pune nga marrji e njoltimit,
dttkeiparac1iturarS),eteVetanesenuklds|rohetau|orizinri.KontraktLresinUknenkontraktonpaautoriZil1lmeshkrim
Te g-iithe n€nkorrtlakttLesil e propo/,uar dLrhet te pernrbr-rshin kerkesat e pershtatshmeris€.

rrevo.jshnre. I)agesat clifektc p€r ncnl<ontraktorel.

4'4 Kontraktuesi dshte pergjegies per aktet. gabirret dhe nc'glizhencen e ndnkontraktLresve te vet si dhe re agjentdve ose te punesuarve, ne re
ttielten nrdny're si po r€ ishin akte. gabine ose neglizhence e Kontral<tuesi[. agjent6ve te tii ose punetoreve tdiij, Aprovimi i ndnkontraktimit te
ndoni€ pjese te kontrates ose aprovinri i n€nkontraktuesit nga ana e Menaxherit t€ Pro.iektit nuke iiron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas
KOntfates

4.5 Ndse n€nkontraktuesi i<a nrarre ndonje obliginr tE vazhdueshdm qe vazhdon pdr nje periudhe q€ e tejkalon ate te periudh€s se garancise nen
kontrate nda.i Kontraktuesit, porkitazi nre t'urnizimet qe i.iep nenkontraktuesi, Korrtraktuesi duhet qe, nd gfar€do momenti pai skadimit te
periudhes sd garancis6. t'i transfbrojd rnenjehere Le Autoriteti kontraktues. me kerkese dhe shpenzimL tti Autoritetit kontraktr.ies. pertjtimet e
obliginreve te tilla per kohezgjatjen e garancis€ se skaduar

Obligimet e Autoritetit Kontr.ahtues

.\ent I Dhinia c dokumentcle

'5INesedshteencvo.jshrtle.brerrda30diteShngandnshkrinrii|(ontl-ateS.ar-rtoritetikontraktttesduhett'i.japeKontraktu

periirndinllare' KonlrakttLesi dtrhet ti kthen autofitetit kontraktues te giitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera td kontrates.

.53AL|toritetikon|raktueskaaLrtoritetinpilrt.i|ijs|rar
udhezimet q€.ian€ te nevo.ishttre per ekzekutin te rnire te kontrates dhe per l<onrpensim deni nga ndonle delekt te sa.i,

Neni 6 Qasja ni vend punishte

6. I Autoriteti kontrakttres- nd kohen e duhur dhe nd pdrputhje r.ne ecurind e punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne vend punishte,
nd p€rputh.ie me programin e zbatimit te detyrave te pdrcaktuara ne kdto Kuahte t6 pdrgjithshme.

6.2 Kontraktuesi. giate shfryt€zirnit, duhet t0 mirenrbaje gdo objekt re vendosur ne dispozicion te tij ne gjendje t0 miro, dhe dLrhet. nese
k0rkohet nga Autoriteti Kontraktues. ti kthe.i ato n€ gjend.jen e tyre origlinale pas perllndimit te kontratei.

6.3 Kontraktuesi nrrl< do te ketd te clre.ite te ndonie pagese per pernriresirlet qe rezulto.jnd nga puna e kryer me iniciativen e tij



Neni 7 Ndihma lidhul me lregullolet ven(lore

7.lKontrakttresinttrrtdtekerjioiendihnl€rreAtl1oritctit|<olt|ra|<tuespe|nla|l-jcnekop.ievete|igjeve.rregu|loreve
zakoneL. trrdherate apo ligiet anesore te Reprrblikds se Kosoves t€ cilat nrund te ndiko.jne te Kontraktu;si giate realizimit te obligimeve te rij me
kontrate Autoriteti kontraktues r-rrund ta.jape rrdihmen e lterkuar Kontraktuesit nre shpenzime td Kontraktuesjt.

7.2 Ne baze te dispozitave lC ligieve dhe rregulloreve rnbi punOn, Ar"rtoriteti Kontraktues do te beje te giitha perpjekjet e nevojshme p€r t0
lehtestLar prokurimin nga Kontraktuesi per td glitha vizat dhe le.jet e nevo.jshme, duke p€rfshird lejel e pun€s dhe lejet e qendrimit, per
personelin, sherbinret e te cildve Kontraktuesi dhe ALrtoriteti kontraktues i konsideron te nevo.jshrre. si dhe leiet e qendrimit pdr familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

\eni 8 Obligimef c l(ontrahtuesit

8.1 KontraktLresi dLrhet te

horrtraktues p6r kete
p0r' shkak re kerii niotiimi

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respel<to.ie clhc te vepro.ie sipas Le giitha ligjcvc dhe rregr.rlloreve ne tuqi nc Republiken e Kosoves clhe do t€ sigulo.je
qe personeli i tij. le atErntit e t1,rs. 6h. punetor€t vendor€ te ti.i giithashtu L'i respekto.jne dhe td vepro.jnd sipas k0tyre ligjeve dhe rregulloreve

8.--l KontraktLresi duhet l'i tra.jto.ie te gfitha dokunrentet dhe infornratat e marra lidhur me kontratdn si prirate dhe konfidenciale. Perveg ne rastet
kLrr kio dsht€ l': ncvo.ishtre per qellime te ekzel<utimit te kontrates. ai nuk do te publikoje ose shpalosO asnjd deta.j te kontrates pa pajtim paraprak
nre shlirirn nga ALrtoriteti kontraktues

8.4 Nese Kontraktuesi eshte glLrp" p€rb0r.ia e grupit nuk do tE ndryshohet pa pdlqinrin paraprak me shkrirn te Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do te siguro.j se punet do t€ fillo.jne dhe te perfundo.jn0 brenda af'atit t€ caktuar rene dakord nd programin e b0re sipas Nenit l2

8.6 Kontraktuesi do t€ siguro.i qe te gjitha punet q€ ailajo do te beje, si dhe riparinrin e defekteve gjate realizinit td punimeve do te behen n€

kohd dhe ne p0rputh.je me standaldet. praktikat, nretodat dhe procedurat ekzistuese dhe p€r m€ teper me shkalldn e aitesise dhe zeltit. e ciia do te
pritet nga nje kontraktues i afte dhe me pervo.jd qe l<a nd€rnlarr pun€ td ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do te siguro.i pbr cilesine e punes dhe per cil0sin€ e nraterialeve dhe cildsis€ prof'esionale td punonj€sve q0 iand pdrdorur per
realizinrin e pultevc ti kontfaktuara.

8 8 Kontraktuesi dLrhet t€ siguroi zonen e ndirrLinrit nrcniehcre pas lillirrrit te punes per arsvet e nrdposhtme:

a. ttc qofte se per krver.iel e pLno\e pujisiet e renda si: ciiskavirtore te llojcvc le ndr'ysJrnre. vinqa. karnione te llo.jeve t€ ndryshme. skela
td larta. etj do le perdorerr dhc
b. ne nrenlre cle te ntos d€nrto.jd kalinrLar€t e rastit. obiekteL pdrleth. LrafrkLrn etj

8 9 Kontraktuesi do te.jeLd pergiegies pdl sigurine e t€ giitha aktiviteleve nd vend punrnr.

Ieni 9 Pclsoncli

9.1 Konlraktr,resi duhet te puneso.j personel l<yg dhe le perdor pajisje td identitikuara ne tender e tij. p€r't0 kryer pund ose personel tjeter dhe
pajis.ie td apfovuara nga menaxheri i pro.jektit. Menaxheri i Pro.jektit do t€ aprovoi gdo z0vendesim td propozuar t0 personelit l<yq dhe pajisjeve
vetem nese kLralifikirnet e tyre perkatese. ose karakteristikat.jan€ ne thelb te barabarta ose nle te mir€ se ato td propozuara gjatd tenderit.

Neni l0 Siguria e ekzekutimit

| 0 I Kontraktuesi do t6..io Ine vone se dita e ndnshkrinrit te kontrates, furnizoj Autoritetin Kontraktues rne siguri pdr ekzekutim te plote dhe te
nrire t€ l(ontrates. Shuma e sigr-rrise do t€ saktesohet n0 KVK. Siguria e ekzekutimit do te ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues per gf'aredo
hunrb.ie.ie qe eshte paso.je e mosekzekutirnit te plote dhe te duhur td obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10,2 Sigurimi clo te vazhdoi te nrbetet i rlci.shenr 30 dite pas leshimir te (lertifikat€s s0 Pranimit te PErkohshdm.

l0 -3 Siguria e ekzckutinrit te kontratcs do ti ietc nc lblnrirn e clhcnc nc piesen lV te l(onlfates,

Neni I I PElgjegjdsia dhe Sigurimi i l(ontrahtuesit

ll I Nga data e Iillinrit e derl sa td ldshohet Certilikata e Konigjimit te Def'ekteve. rreziqet e ldndinreve personale, vdekja. dhe humb.ja ose
denrtinri i prones (perlshird. pa kufizinr. PLrn€t. Inrpiantet. Materialet. dhe Pa.iisjet).iarre rreziqet e Kontraktuesit dhe pronds se aflert.

| | 2 Kontraktuesi duhet te sigLrro.i nie sigurim nga dita flllinrit te puninreve deri ne fund td periudhes garantuese te defekteve ne shumat e
percakLLtara ne KVK per ngjarjet e mdposhtue te cilat.ian€ pdr shkak te rrezicleve te Kontraktuesit:

(a) hunrb.je ose d€mtim i Puneve. lmpianteve dlre Materialeve;
(b) hurnbje ose demtim i Pajisjeve;
(c) humbje ose ddmtirn i pron€s (pdrveg Pundve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) n€ lidhje me Kontratdn; dhe



(d) d€mtinr ose vclekie e personelit te tij

I I j Korrrraktuesi brenda | 5 ditevr: pas nenshlirinrit te kontrates dulret t'i defgo.ie Autoritetit Kontraktues polic€n dhe certifikatdn per sigurim qe

ka por q€llint konrpensinrin e uevo.ish€m per te sigtll'uar hr-rnrb-ien apo delnet e pestlara

I 1.5 Ne qotte se ekzisto.ine ars ) te mjattueshnre dhe binddse p€r zgjatjen e alatit te ofiimit te certifikat(is mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues

nrund te zglas€ afatin e caktuar er doiezimin e certiflkatds mbi sigirrimin ose te eliminoj0 sigurimin dhe t€ zbresd gmimin e shp€rbtinlit nga

fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Proglami

er secilin aktivitet td speciflkuar

| 2.2 Nese Llenaxheri i pro.jektit per n tepdr kcrkon nrodifrl[.inre ne programin e pr,rn€ve ne kLraddr td puneve t€ kontraktuara, kontraktuesi duhet

ta rishiko.je edhe njehere progr.a,Iin ]e t'ia kthe.ie prape ]\4enaxherit te pro.iekLit. Kontraktuesi do td azhurno.i Prograrnin ne intervale.;o tnd

shurne se periudha e pet'caktuar no KVK

I 2 3 p€r gdo pakenaqesr apo nrosurarreveshje nd lidh.ie nre npoditikinin e progranrit. kontraktuesi do te siguro.id argulnent me shkrim Menaxherit

te ProiektiL.

esit giate p0rpilinrit t€ progranrit.

\eni 13 Sigulia n0 vend Punishte

l3.l Kontraktuesidoteketetedrejtent0ndalojqas.jenn€vencllrunishrepergdopersonicilinuk€shtdiperfshirenezbatiminekontrates'rne
perjashtim te personave te autorizuar nga Autorileti Kontraktues.

| 3.2 Kontr-aktuesi do td siguro.jd sigurine ne vend-punishte gjate giithe periudhds s€ ekzekutimit dhe do tE jetd pOrgjegi€s pdr td marr€ hapat e

nevojshenr, ne interes t0 punonj€sve te tij, agienteve te Autoritetitkontraktues dhe paldve te treta. per td parandaluar gdo humbje ose aksident i

cili rnund te tezultoje nga kryer.ia c ptrneve.

do t€ rnarrd td gii oshme, per p e tij' pdr t0 sigurua dhe

se mbrohen, rurne Ai do te.iete met e tii, ndrigimin. men

isetecilatianetdinrineduhurkdrkohenngaAutoreS

Neni l4 Nddrhyrja me tralikun

l4.l Konrraktuesi do td si ro.li'q€ puninrct dhe instalirnet nr.rk shkakto.ine d€me. ose perrgo.ine trafikun nd. lidhjet e komunikimit te tilla si

ffuget. hekurudhat. rfuge u. e dhe aeroporte. Ai. rrd veganti. do l€ mare parasysh kutlzinret ne peshe kur zgiedh ITuget dhe automjetet'

l42(don1aSeteVe9antetecilerlKorr[raktuesiel<onsiclet-ontCnet,o.is|tt-tre.oseeshtekerkuarngaAutori|etiKontraktuesmeqdllimtnlbro.it.ies

er claredo nasa le veqanta qC ai synon td nd€rmarrd para se kfyel ato

Riparipet e demit te strkaktuara nc rruge. ura nga rransporti i matelialeve apo pa.jis.ieve do re.ierc nd shperrzine td Kontraktuesit.

\eui 15 'fatimi

l5 tKontraktuesi dshtepCrglegiespertegjithatatimetdhedetyrimetdoganoren0perpLrthjemeLigiineRepublikesseKosovds.

1,5.2 Td giitha Latinret dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se.land pdrfshir0 nd gnrinrin e korltraktuar.

15.3 Menaxheri i projektit do te harnrotrizo.id grnimin e kontraktuar nese korlstaton se ka ngritie td tatirneve dhe detyrimeve doganore brenda

datos prej 28 ditesh para dorezimit te tenderit dhe datds s€ f'undit td vertetinrit td porfundinrit te puneve.

I5 4 Menaxheri i projektit nuk clo te le.joje ndryshimin e gnrimit td kontraktuar per shkal< te ngritjes se tatimeve dhe/ose ngrities se detyrimeve

doganore ne qofte se kio l<a ndodhur giate kohds sa ka qend n0 vonese ltontraktuesi.

Neni l6 I(ostoja e Riparimeve

l6. l Humb.ja ose denrtinri i Pundve ose Materialeve qd do td perf'shihen ne Pundt ne mes te Dates se fillimit dhe n€ fund td periudh€s se

Korrigjimir t0 Det'ekteve do td rregullohet nga Kontral(tuesi n€ koston e Kontraktuesit n€se humb.la ose d€nrtimi lind nga aktet ose mosveprimet

e Korllraktuesit.

FlLr,tvil DHE YONESA'|

Neni 17 Fillimi i punCve

l7 I Kontraktuesi do t€ tillo.i punet brenda at'atit kohor te specitikuar n0 KVK.



dorezuar nga KontrakLuesi. iperciitcsuar nre nriratimin e Menaxherit te l)xrjektit. clhe do te plotdso.j ato brenda atatit kohor t.e specifikuar ne

KVK

\cni l8 T,gjatja c peliudhds sE ekzekutimit

l8 I Kontlaktuesi mund te kerko.id zgjatie te periudhes se ekzekLrtimit nese realizimi i konfates se tii vonohet, ose pritet se do te vonohet, pdr

ndonj€ren nga keto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka deshtLrar t'i plotesoj€ obliginret e veta sipas kontrates:

b) Forca nradhore te pelkLrlizuara si ne Nenin i8:

| 8.2 Brenda l5 ditesh pasi ka kuptuar se mund te kete vonese, Kontraktuesi duhet ta lajmeroj€ Autoritetin Kontraktues se ka pdr qdllim G beje

kdrkes€ per zgiatje t6 periudhds s0 realizinrit pOr td cil€n ai konsideron se ka te drejte dhe, pdrveg ndse ka ndonjd marrdveshje tjetdr nddrmjet

Kolrrakluesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditesh i jep Autoritetit Kontraktues td dhdna gjithepdrfshirdse ashttr qd t0 mund td

konllol lohet kerkesa.

18.3 Brenda 30 ditesh pas planimit te deta.jeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktr,res do ti lejoje me shkrim Kontraktuesit kete zglatie t0

periudh€s sd realizintit nese ntund t€ arsyetohet, ose nd mdnyr0 prospektive ose retrospektive, ose ta infornro.id Kontraktuesin qd nuk i 6shtO

dhenO e drejta p€r zgjatje t€ periudhes.

Neni 19 Dimet e likuiduara

l9.l Kontraktuesi do te pagua.j denret e likuicluala Autofitctit Kontraktues nd nornrdn ditore tE cekur ne KVK p€r gdo dite qe Data e P0rfundilnit

eshtd nte vone se Data e Kerkuar e Perlirndinrit, Shunra Lotale e clenreve te likuiduara nuk duhet te te.ikaloj shutndlr e pdrcaktuar nd KVK.
Autor.iteti Kontraktues rlurrd td zbres d€ntet e likuiduara nga pagesat pel shkal< te Konlraktuesit. Pagesa e denreve td likuiduara nuk do te ndikoj

rrc detl rinret e Korrtlalittresi.

I 9.2 N0se Autoriteli KontraktLres ka fituar te drelt0n e vlerds nraksinrale n€ baze td nenit I 9. I ai mundet. pasi ta njofto.ie Kontraktuesin:

(a) ltonlisko.le garancind e realizimit: dhe / ose

(h) te nderprese konlraten: clhe

(c) te hy.ie ne nid kontrate me n je pale te trete ne koston e Kontlaktuesit per ofiinrin e bilancit te putlit.treve.

Materia let dhe mjesht0rit0

Ncni 20 Regiistri i pun€s

20.1 N.iO regjist6r i pun€s do t0, perveg kLrr parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen ne vend-punishte nga ana e Kontraktuesit, i cili do te mba.ie

te pakten inforrnacionin e meposhtdm:

a) kushtet e ntotit, rrdorperjet e pun€s qe detyrohen nga moti me shi. oret e punes. numrirr dhe ILtiin e pLrnetoreve te punesuar ne vend-

punishle. nraterialet e lirntizuara. pa.jis.jet ne perdolinr. pajis.iet io n€ gjend.ie pune. testet e kryera ne velrd. nrostrat e derguara, rrethanat

e paparashikrrara si clhe Ltrdhral dherre KonLrakLLresit;

b) deklar.atal e hollesishnre te te g.iilha elenrenteve sasiore dhe cilesore ti pLrnes se b€rd dhe tirrnizintet e dorezuara dhe t€ perdorura. te

alta p€r tLr kolllollr.rar ne vetrd-punislrLe dhe t€ rendesishnre n€ llogaritjen e pagesave qe duhet bere Kontraktuesit,

20 2 Shcnimet e bera nd regjistrin e punds. si pune ne pfogrcs. duhet le nenshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe t€ bashke-rrdnshkruhen nga

Konrraktuesi ose perl'aqesuesi i tij Nese Kontraktuesi relirzon. ai do t€ i<tlnrLrnikoie piliepam.iet e tl.i ndaj ALrtoritetit Kontraktues nd afat prei l5
dit€sfi pas datds ne tg 0i]en jane regiistruar te dhenat apo deklaratat kundershtuese Ndse Kontraktuesi dOr;hton qe te nenshk-ruaje ose [e paraqese

pik0panr.ietetijbrerrdaperiudhess€le.juar.clote|<onsiderolrctseKon|rakttresipa.jtohetrrlesdnillle[
tdShqydojeregjistrinepun0srreqdokoh€cihenlrrnd.1laIrequrdo|<unlerltin.
ruer o.jshnte pe r irtf'onttaci,'rrirt .' tii

20.3 Sipas kerkeses. Kontraktuesi do ta siguroje Autoritetin Kontraktues me infbrmaciouin e duhLrr per td rrbajtLrr regjistrin e punes ne m€nyren

e oLillur

Neni 2 | Origjina dhe cilesia e punimeve dhe materialeve

2 L I Pundt, konrponentdt dhe nraterialet do td.lene n0 perputhje me specitikimet, vizatirnet, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kdrkesat

tiera nd kontrate dhe do t0 ntbahen nd dispozicion te Autoritetit kontral<tues p€r qdllinre identifikimi glate giithe periudhds s€ realizinrit.

2 1.2 Te glitlra pranimet teknike preliminare do t€jene objekt i nje kOrl<ese t0 derguar nga Kontraktuesi tek Autoritoti Kontraktues. Kerkesa duhet

ti referohet numrit te kontrates. numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi itill0. sipas rastit. Komponent0t dhe materialet e

specifikuara nd kdrkesd duhet te certiflkoheu nga aLrtoriteti koutraktues se plotesojn€ k€rkesat per ketO prarrint para se te inkorporohen ne pune.

21.3 Edhe nese.jane pranLlar teknikjsht materialet apo artiku.jt qd do te pdrfshihen ne pune ose nd prodhimitr e komponenteve, ato mund te

retitzolrettdhedr.rhett€zeVel1deSoherrnren.j€heretrgaKorrtraktuesin€sendonjekorrtrollirntjetdrzbr-rlondefekteosegabime'
t'i .jepet rnundesia t'i riparo.je dhe t'i pernrirdso.je materialet dhe artikLrjt c1e _jarre refirzuar. por keto materiale dhe artikuj do t€ pranohen pdr

inl<omorinr rrc nurre r etenr rrcsc r:tttc rioat'ttat'

Neni 22 Inspelttimi dhe tcstimi

22.1 ALrtoriteti KontraktLres do t€ erneroj "lvlencrxherin e Prolektil''. te cel(ur ne KVK. i cili do t€.iete pergiegies p0r mbik€qyr.ien e ekzekLrtimit t€

puneve gjate ter€ l<ohos. duke lllluar qe nga dita e pare e fillimit te puneve e deri ne skadintin e periudhOs garantuese te def-ekteve dhe p€r

raoortiur lek Autofileti Konlraktues,



222 Qellinri i mbikeqyrjes eshte te kontrollo.je cilesine e puner'e clhe cilesine e nraterialeve td pdrdorLrra ne pajtim rre specifikintet teknike t0
lena dakold

me prarrintiu
dhe nuk do ti le.lohet qe te pafaclese ndorr.j€ arsye per vones0 ne permbush.jen e detlrave.

22,4 Autoriteti kontraktr-les do te ket0 te dre.ite. ose nga vpte ose agjentit e ti.i. qe te inspektojd, kontrollo.j€, ntase dhe testoje komponentet.
nlaterialet.dhenl.jeshterine.dhetekontro||o.jeprogresinepergatitieS.f'abrikinritapoprodhimittdg|aredoartikul|iqeporgatitet.farikohetose
proc|hohetperofiinrlnesipaskontt.ates.nenlen1,1gqetepercakto.i0n€sekonlponen|et.n1atera|e

kerkLrar.K.iodo|ebehetnevendinep|0dhilnit'|abriliinrit.p0rgatitjes0SeneVen(1-p
ne konlrale.

22.5 Nese konrponentet dhe nraterialel i kane kaluar testet. ALrtoriteti konlraktues do ta niofto.ie Kontraktuesiu ose do te mirato.je cerlifikimin e
procedurds lidhur rre k€te.

22.6 NOse Autoriteti Kontraktues dhe Kontral<tuesi nuk pajpohen per rezultatet e testit, secili do te jape nj€ deklaratd p€r pikdpamjet e tij nda.i

tietlit brenda l5 diteve pas ngritjes se mosmarreveshjes sE tille. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund td kdrkojn€ qg kdto teste te
pelsdliten n0 te n at kushte dhe rrethana, ose nese ndonjdra pale kerkon, nga njd ekspert qe zgjidhet me p0lqimin e perbashket Te giitha
faportet e testinril t'i dorezohen autoritetit kontraktues i cili do t'i konrunikoj€ rezultatet 9 kgtyre testeve pa vonese te Kontraktuesi. Rezultatet
e ri-testinrit do te iene pertirnclinrlare. Kosto.ja e ri-testinrit dO te bartet nga pala pikepanr.ja e te cilit d€shrrohet se eshte gabirn nga ri-testiurit.

Neni 2J Paralajmirim i hcrshem

23.1 Konlraktuesi pa humbur kohd do te informoje Menaxherin e l)ro.iektit. n0 qofie se vdren ndonje gabirn apo leshim nC skica (vizatime) apo
edhe ne specifikinr gjatd kryerjes se puneve dr"rl<e ia terhequr vere.jtjen se ato nrund te ndikojnd me vone n0 kualitetin e puneve.

23 2 Nese Mena.xheri i Pro.jektit v€ren ekzistimin e disa galbirneve apo leshinreve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik, ailajo do t'i
evito.j rneniehere dhe do t'i l<onsidero.j paso.jat,

2i3 Nese palet ne konlrate vlereso_jne se nderrrnret subslanciale te punc\e _ian€ bere te nevo.ishnre per shkak te gabimeve te tilla ose te

do te korrigjo.jn€ dhe kornpenso.jne situaten sipas I-igjiL tc Plolturinrin Putrlik

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24. I Paeesat do te b€hen ne Euro

24.2 Pagesat do td rregullolren per zbritje pdr pagesal paradhdnie dhe td mba.jtjes. Autoriteti Kontraktues duhet te paguaj Kontraktuesit shunren e

certiflkrrar nga Menaxheri i Pro.jektit brenda l0 diteve nga clata e gdo certiflkate. Nese Autoriteti Kontraktues ben nje pagesd nre vonese.

Kontrakllresit do ti paguhet inleres l)ef pag,ese nrc vonese ne pag.esen e ardhshnre. Interesi do te llogaritet nga data ne te cilen pagesa duhet le

ishte b€rd. deri n€ daten kur pagesa eshte Lrer€ nre \onese. e rregLrllLral sipas bankave venclase per kredi n0 sektorin e nd€rtinrit.

243 Artil(u-it e Puneve p€r td cilat nuk eshtO dhend norme apo gnim nuk do te paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do t€ konsiderohen te

rnbuiuara rlsa nornrat dhe cmimet tiera ne Kontrate.

24 4 Pagesat qe duhet te Lreherr sipas f'atures se leshuar nga Kontraktr.resi do te b€hen n€ llogarine bankare te dh€nd n€ Pjesdn V, Identifikimi
Financinr, i kcsa.i kontlate qd e ploteson Kontral<tuesi I njdjti fbnrLrlar. qe i bashl<engjitet k€rkesds per pagese. duhet td p€rdoret per t'i
raDortuar ndrlshinret ne llosarine bankare

Neni 25 Paranrasa dhe l)ala lloga lia

25.1 Paranrasadheparallogariaduhetteperrnba.jn0pajisjepernd€rtinr,instalim,testim,dhepunenekonrisioneveqeduhettekyhetngaanae
Kontraktuesit. Pararrasa dhe parallogaria p€rdoret pOr t€ llogaritur qmimin e kontrat0s. Kontraktuesi do te paguhet pdr sasind e punOs s€ kyer
nd normen e Paranlasds dhe Parallogaris€ pdr gdo aftikull.

25.2 Ne rast te kontrates paushalle. P0rshkrimi i Aktivitetit duhet t€ p€rmbaj aktivitetet me gmim per punet e kyera nga ana e Kontraktuesit.
Pershkrinri i Aktivitetit p€rdoret pOr monitorinr dhe kontroll td kryerjes sd al(tiviteteve n€ baze te td cilave Kontraktuesi do td paguhet. NOse

pagesa per Materiale ne vend puninr do le behet veq e veq. Kontraktuesi do te trego.j shpenrdarjen e l\laterialeve rr€ vend puninr vegnras ne

Pershkrirnin e Aktivitetit

Neni 26 Pa rapagimi

26 I Autoriteti Kontraktues do te be.ie pagese paradhenie Kontraktuesit te shunrave te p€rcaktuara ne KVK nga data e caktuar nd KVK kundOr
dis;lozitesngaKontraktuesiin.jdCar.ancionitdPakuslrtezuarBankarrlen.je1'orrrretepranueshnrep0rALrtoritetinKoritraktuesnEsasidhevalut
t€ barabarte nre parapagim. Carancia do t€ nrbetel ne fLrqi deri sa te bdhel pagcsa e par'6, por shunra e garancis€ duhet te reduktolret n€ nrenyrd
progresive nga shunra c1€ paguhet nga KontraktLresr. Interesi nLrli. do ti' pagLrhet per palapaginr.



26.2 Kontraktuesi do te

;n*imrut";nU' ,:fH ':il[:'f J;::f,:,i3'i':ft H.;:lfl,8L1,l'i'Jl,iJiJ':,: ilxT,fi',?li'J]:l;?;liT,:','Ji::J

27 2 Shtrrna e ntba.itr'rr ose garatrcia e niba.ities do t€ paguhet brenda 30 ditesh nga dita e leshirnit te deklarates s6 lJogaris. pdrfundinrtare tereteruar nd Nenin 29.

Neni 27 Vlbajtja c Parasi

Neni 28 V€rtetinret e pagescs

28 1 Kontraktuesi o t'i do|ezo.ie Menaxherit te pro.iektit raportet nru.iore te grnimeve te vler€suara td pundve td perfunduara me minus shumenkumulative te verl uar m€ pard.

28'2 Menaxheri i Projektit do ta l<ont'ollo.id pun0n e kryer te ko'traktuesit per te veftetuar cildsin€ e punds dhe verteton shumen qe duhet t.ipaguhet ltontraktuesit.

,ll{ i Vlera e punes sd l<ryer do te pdrcaktohet nga Menaxheri i projel<tit

28 ,1 Vlera e punes se pErtirncluar perl\hin:
a Ne rastitr e Kotltralcs se Pat'atrases dhe Parallogarise. r lere n e sasise se punes ne

ose

b Ne tasl te l(ollLrales Paushalle. r,lera e pLrnes s€ ekzekLrtuar do te perbel r,leren e
Alirivitetit.

2[i -5 Vlera e pLtnds sc perftrnduarpdrf\hin vieresirlin e ndryshinreve dhe shl<aqeve per kompelsim.

\eni 29 Llogaritja pdrfundimta re

Paranras,l dhe Parallogari qe eshte p0rfunduar:

akliviteLeve te perfunduara ne pershkrirnin e

tttesi .io 90 dite pas leshinriL t€ certilil<ates perfirndinrtare te pranimit. do oie tek Menaxheri i proj aflse lloga inrtare rlle dol(unrentet.n'tlreshtetese qe trego.ind ne detaje vler€n rb bete ne peryuthje rne segiitha s e.ishnre te cil€n Kontraktuesi konsideion se duhet paguar sipas k n0 mdnyro q0 Menaxher tepOrgatis deklaraten e llogarise perfundimtare.

29 2 Bre-nda 30 diteve pas pranimit t€ draft-deklaratds se llogarise perfundimtare dhe te giithe informacionit t€ kdrkuar nd m6nyrd td arsyeshmeper verifikimin e saj. Menaxheri i Pro.iektit do t€ pdrgatise detlaraten e llogarise perfundimtare. e cila p€rcakton:

29'3 Menaxheri i Pro.jektit do te lesho.ie te aLltoritcti kontraktues ose te p0rfaqesuesi i til i autorizuar. dhe te Kontraktuesi. deklar.at6n e llogariseperlLrrrdimtare qe shunren_.perfundinllare per t€ cilen duhet paguar Kontraktuesi n€ baze te kontrates. Autoriteti kontraktues osep€rlaqesLresi i tij i rar dhe KontraktLresi clLrher t€ rrenshlirLra.ine dek-iararen e llogarisd porf'urdimtare. si njo njohle e vleres sg plote dneperlirrrdinrLar td ptrr alizuar sipas kontrates dhe nreniehere do te dor€zo.j€ nje kop.je te nenshkruar te Menaxherin e proiektit.

\eni J0 Shkaqcr pir l<onrpcrrsim

30. I Shkaqe pdr korlperrsinr korrsicler.oherr ngiar-jet si ne ri.jinr:

(a) Autoritetj Kontraktues nuk le.ion qas.ie ese te ven it data e posedimit e specifikuar nd KVK.(b) Menaxheri i Projektit urdh0ron shtyri nd llogari ose vonohet upo nuk i jep skicat (vizatimet, specifikacionet) apo
Lrdhezinret e dr.rhura pOr kryerien e pundve te kon n€ afatin sj n€ kontrate.(c) Menaxheri i Pro.iektit urdh€ron kontraktuesin qd t'i zbulo.id ose krye.id testet ne pundn perfundimtare, e cila mande.j zbulohet se nuk kapasur def'ekt.
(d) Kontraktuesit tiere, autoritetet publike, sherbirnet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktoin€ vonese apo shpenz-ime shtes€ per
Kontraktuesi n
(e) I'arapagirni vonohet.
(0 Menaxheri i Pro.iektit pa afsye te.iLrstifikLrar vonohet ne I6shinrin e v€rtetinrit per pdrrnbush.je te kontrates.(g) Kontfakttle has rle pengesa per ltrlerien e al<tiviteteve te puneve t€ kontraktuara te cilat pengesa nuk.jane per shkak te
.joprofesionalizrrrit te outt.aKutestr.

i0.2 N€se nje ngjarje c tille ndodh, at€her€ Qnrinri i Kontrares do te rregullohet po ashtu.



JPRANIMI DHE PI|RGJEGJISIA MBI DEFEKTET

Neni 3l Parimet e per.glithshme

ll.l Verifikinri i purr€ve nga Autoriteti Kontraktues nre qellinr te pranintit te perkohsh€nr ose flnal do t0 b€het nd prani te Kontraktuesit.
Mutrgesa e konlraktuesjt nLrk do t0.ietd penges€ per verifikinrin me kusht qe Kontfaktuesi te.lete informuar pre.i te pakrcn 30 di1€ve para dates se
veri fikinr i t.

\eni 32 'I'estet pir pirlirndimin

32lPtrrretnukdotept.anohenderjsate.jcrleltr1,errerif.ikinle|c|hetestet
niol'to.ie Autofitetin Kontral(tues per daten nc te cilen verillkinri dhc testet te rilla nrund te lilloine

sipas kerkeses se ALrtoritetit Kontraktues, perndry'she kjo do te behet pas nloftimit t0 duhLrr ne shpenzirne t0 Kontraktuesit. me urdher te
Autoritetit Kontrali.tucs

Neni 3J Pranimi i p0rkohshim

33 | Punimet do td trrerren persipdr nga Autoriteti kontraktues kur t0 kene kaiuar ne menyrd t0 kcnaqshme testet per pranim dlLe te jete leshuar,
ose konsiderohet tejete ldshuar, nji certifikatd e pranimit ti pdrkohsh6m.

33.2 Kontraktuesi mund te aplikoj0. duke njofluar Autoritetin Kontraktr.res. per njd certifikate te pranimil te perkohsh€m.jo mti heret se l5 dite
para se punet. sipas rrendinrit te Kor-rtralttuesit. te jene l0 gatshnre pdr praninr te pOrkohshem. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh pas
praninrit te aplikacionit td Kontraktuesit ose:

a) L'i lOsho-ie kontraktLresit certillkalen e praninrit t0 pdrl<ohsh€n nre nje kopje p€r Autoritetin kontraktues duke th€ne, ndse kjo €shte
e pershtaLshnre. rezerval e ti.j. dhe perveq tjelash. edhe dat€n ne te cilen sipas mendimit te tii jane pdrfunduar punijt nd pajtirn rne
kontraten dhe.jarr€ Le gatshnte per praninr te p€rkohshent: ose

Lr) td reluzo.ie aplil<acionin. dLrke idhene itrs,\,e[ c tij dhe drrke specitil<ual vepriurin te cilin. sipas ntendirnit te ti.l ikerkon nga
KontraktLresi pdr ta IeshLral cefiillkate rl

.]3'3Neseautoritetikorrtr.aktuestlukarrinosetd|esho.jecertitlkatene1rranimittcperkoI]Shem
pre.j 30 ditesh. ai do te konsiderohet se ka leslruar ccilillkaten ne cliten e firndit L€ asa.j periLrdhe

33 4 Pas praninrit ld perkohshenr td pLrneve. Kontraktuesi i glnonton dhe i heq strukturat e p€rkohshme dhe rnaterialet q€ nuk kerkohen md per
p€rdorim perkitazi tne realizinrirr e kontlat€s Ai gjithashtLr do td heq0 ndonjd nrbeturine apo pengese dhe,Jo t9 beje ndonie ndr1,5[ir td gjendjes
se vendit te praninrit siq kerkoherr ne kontrate

Neni 34 Pirgiegjisia mbi Del'el<tet

34. I Kontraktuesi dote.ietepergiegiespOrmdnjaniminedefekteve,osedOrneve,n0ndonj€pjesetepunevetecilatmundteshfaqenaposhfaqen
giat6 periudh€s se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) perdorimin i impiantit ose materialeve t0 dOmtuara ose mjeshtEria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
b) qdo veprin apo mosveprim i Kontraktuesit gjate periudhes se defekteve.

34.2 KorrtralrtLresi nre shpenz,inre td veta do ta pdrnrir€so.ie defektin ose deurin sa me shpe.jt td jetd e nrundur. Periudha mbi pdrgjegjesine e
det'ekteve per te giitha zevenddsinreL ose |iuovinret do te fillo.i nga data kur zovendesinri ose rinovjmi dshtd bdro pdr kenaqesinti e mbikdqyr€sit.
Nese kontlata nrund€sttu planinr td p.iesshenr. periudha e clef'ekleve do t€ vazhdohet vglelr p€r ale p.iesg t0 puninreve e cila dshte ndikuar nga
nd€rrinri aoo rinor.'i nr

31 i Nese shfhqet ndonie def'ekt ose ndodh rrdonje dCnr gjate periudh€s se pernrendLrr. arrloriteti kontraktLres ose menaxheri i pro.iektit do ta
n jofto.jne

kontraktrres nrund td:

a) tc krye.ie vele pune. ose t0 puneso.j€ dike tieter per klyerjen e punimeve. ne rrezik dhe l<osto te Kontraktuesit, nd td cilin rast kostoja e
shkaktuar nga autoriteLi konlraktues do te zbritet nga pagesaL e pritura ose uga garancit€ q0 mbahen ndaj Kontraktue:;it ose nga te dy:
ose

lr) le nderprcsJ korrtllt€n.

34.4 N€ raste urgienLc. kur kontrak[uesi nuk nrurrd te afrihet nreniehere ose. pasi eshte arritur, nuk eshte nd gjendje qe tti rxarre masat e
nevo.ishme, autoriteli kontraktues ose Menaxheri i pro.jektit rnund t€ krye.ind pundn ne kurriz td Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose
Menaxheri i pro.jektit duhet td informo.jd sa m€ shpeit qd t€.jetd e mundur Kontraktuesin pdr veprimin e marrO.

34 5 Periudha e perglegjOsisO se def'ekteve do te parashihet ne KVK dhe specifikimet teknike. Nese kohezgjatja e periudhds se pergjegjesisd se
def'ekteve nuk eshtd e specifikuar, aio do tejete 365 dite. Periudha e P€rgjeglOsisd se defekteve do te filloi€ nd datdn e pranimittii pdrkohshenr

Neni 35 Pranimi p€rfundimtar

35. I Pas skadinrit te periudhes sd garancisc ose. nd rastel kLrr ka nre tepef se uje periLrdhe. pas skadimit t€ periudh0s se fundit. rihe atOher€ kur
te jend zgjidhLrr td g.iitha



nje kopje Autoritetit kontraklues, dut<e cekur datdn ne te cilen Kontraktuesi i ka plotesuar obligimet e tij sipas kontratos dhe nC menyre te tille
q€ autoriteti kontral<ttres t0.iete i kenaqur. Certifikata perfundinrtare e praninrit do te leshohet nga autoiiteii kontraktues brencta 30 diterh ngo
sl<adinri i periudhes se garancise ose merrjdhere pasi riparinret eventuale qd jane kdrkuar sipas NJrit 34 te jend pgrfunduar nd rLdnyre te tilld qe
te.jete i k€naqur autoriteti kontral(tues.

-.15 2 PLLnet nuk do te konsiderohen se jane realizuar plotesisht derisa te.iete n€nshkruar certifikata perf-undimtare e pranimit 1ga Menaxheri i
Projektet dhe te.iete dorezuar tel< autoriteti kontraktues, e nje kopie tek Kontraktuesi

35.3 Pa nrarr€ parasysh leshinrin e certifikat€s perfirndinrtare. Kontraktuesi dhe autoriteti l<ontraklues do te nrbeten te detl,rgar per plotesimin e

Shkelja e hontratds dhe shk6putja

\eni J6 Shkclja e l(ontratds

i6.lPalakashkeldkontratennesenul<arrinleshlyejenclonjengaoblrgintetevetamekontrate.

3(r 2 Ne faslet kuf ndodh ni€ shhel.ie e kontrates. pala e cleurtrrar do te kete te dre.ite pef keto konrpensime:

a) denret; dhe/osc'

Lr) nderprerjen e ltolttrirtes,

36.3 Perveq nrasave te siperpermendura. nrund te .jepen clenrshperblime. Ato mund td.jene:

a) dOnre te pergiithshnrei ose

[r) derrre td likuidLreshrle

364 MbLrlimi i demeve, pagesat apo shpenzirnet qe rezulto.jne nga zbatimi i ntasave te parapara ne ketd nen do td zbatohen duke u zbritur nga
shunrat qe duhet t'i paguhen Kon[raktuesit. nga depozita, ose rre pagese nga slguna

\cni J7 Shliilputja e l<ontratds

-37 I Autorileri

37 2 Shl<el.ja tirenrelore e l<onLrates do tE pdrl.shi.ine. por ntrli do tc krrflzohet nc;

aKontr'aktLresinddrpreneptrnerrperl5diterreshL1lacell0
pro.j ekt i t:

b. Merlaxheri i pro.iel<tit urdherorr Korttraktr.tesin pa arsye t€.lustifikuar t0 nderprese apo pezulloje aktivitetin e pun6ve te kontraktuara per nre
shultte se | -5 dite pLrne; ose ntarreveshjet e arritura nrbi pagesat per shkak td kontraktuesit pgr kosto td vones€s;
c Autoriteti Kontral<tLres ose Kontraktuesi faliurenton apo hyn ne Iikuidirn tjet€r nga rindertimi ose shl(rirja;
c1 Pagesa e vertetuaf rrga Menaxheri i Proiektit. nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditesh nga data e certifikates se Menaxherit td
Pro.jektit:
e. Menaxheri i Projektit njofton se nos korrigiinri i def'ekteve eshte shi(elje e kontratds dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i konigjoj brenda 30 direve
te percaktuara nga ana e Menaxherit td Projel<tit;
f-, Kontraktuesi vonohet ne permbush.ien e kontrates per rrumrirr e diteve per te cilat shunta minimale e demeve td likuiduara mund te paguhet.

37.3 Kul pala tieter kontral<tuese ben shkelie te kontrates per raste te tjera nga ato td parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i Pro.jektit do te
vleresoje n€se shkelja materiale e kontratds paraqet bazd per shkdputje t€ kontratds.

37'1 Nese per shkak L6 1b.iit te pal€s se trete kriiohen rt'etharra enrergienle ob.jektive dhe l<jo e pengon p€rnrbushjen e detyrinteve t0 kontratds.
Menaxheri I Prtl.iekLil nte pelqinrin e Konlraktuesi do te perf'undo.i r,az-hdintesine e p€nrrbush.jes se puneve sa rre pare qe eshte e munclur,
Menaxheri i Pro.ieJ<tiL do te bdid r leresinrin e purtes sc kr,ler p.jeserisht. clo te k€rko.ie nga kontraktuesi te largohet ngazona e punes dhe ta ldne
ate ne n.ie giendje te nrire, Mcnarlteri i Pr oiektit dLrhot te paguirje kontraklr:esirr per punet e krl,era deri n€ monrentin e marje:; se njoftimit me
shkrint pdr nd€rprerje

37.5NeqotlesekontratashkepLrtet.Korltrak|uesidotent|erprespr-rnirlnlerl.jihere.dot€siguro.jvendpunintindhetaJirojvendpunirtinbrenda
l5 diteve nga perlirndini i periudh€s se n jofiinrit

\eni J8 F orca madhole

38.1 "Force \'ladhore" sig p€rdoret kdltr mendohet n0 gnegulliniet irrdustriale. qrreguJtirnet civile, luftdrat, eksplodimet, te1.n1etj. {arrer.
v€rshinreL. epidemit€ etj e shkaktuar.io nre th.iin apo neglizhirrrirr e pal€ve l(ontraktuese, e paparashikueshnre dhe jashte kontrollit te paleve
kon tlaktuese

38.2 Ne rast se ndodh ndonidra nga ngiar.iet qe pdrcakton Forcen Madhore dhe kio i ben t€ pamundur pundmarrdsit kyerjen e obligimeve dhe
pdrgiegj€sive t€ parapara me kontfate, pundnrarresi sa me shpe.jte qe eshte e rrundur duhet t'i siguro.jd punddhenosit nj0 deklarate mJshkim me
tedhenateplotalidhr.rrrlengjar.jen Neketerastaplil(ohendispozitatsi ndviiinr:

i Obligimet dhe pdrgiegidsitd e kontraktuesit do td pezullohen deri sa te arribet niveli i mund€sis€ objektive s0 p€rmbushjes se tyre.



ara ne n.teuyre qe Autoriteti Kontraktues ta paguaje kontraktuesin.
it,. Afati per p€rmbush.je te obligilneve nga Kontraktuesi te det),rimeve te kontrates mund te zgjatet edhe p€r njO periudhe per aq sa razgjatrrr peliudha e pezullinrir.

v N€ qol'te se kontraktuesi pdr nje kob€ t€ giatd dshtd b€rd i pa aft6, pdr shkak te Forces Madhore, pdr t'i kryer obligimet dhe pdrgjegjdsitd eparapara nle kontrate. Autoriteti Kontraktues brenda shtatd 7 ditd nrund ta niofto.ie me shkrim kontraktriesin per ncterprerien e kontiatdi 
*

Neni J9 Pagest pas shkdprutjcs s€ kontr.atijs

39'|Nese](ontraLandcrpritetp€rshkalrteSjlke|.jeStllateria]ete]iollt|ateSll8aanaekontraktLresit.MenaxheriProjektues
tnbi vler€sinlirr e purles se PertirrldLrar dhe rrra[erialel e porosit.ura duke i liogaritLtr ato lne mrnus pagesat n€ avans qe Jane marre para dates se

obliginr borxhi nda.i Autof itetit Kontraktues.

39 2 Nese konlraLa nderpritet p€r shkak te iltteresiI Le Autoriletit KontraktLres ose shkelies rater.iale baze td kontrates nga Autoriteti Kontraktues.

pagesaL 0e avans te nrarra det'i ne daten e cerLi llkates.

Neni 40 Plona

40 1 Te giitha materialet dhe pajisjet e nddrtimit ne vend punim. Impiantet. Pundt e P€rkohshme, dhe Pundt do t€ konsiderohen t0 jend prong e
Autoritetit Kontraktues nese KonLrata nddrpritet pOr shkak te gabimit te Kontraktuesit.

Neni 4l Lirinri nga Ekzekutimi

,-:2i

"/i

1 i I N6 qofte se pamLrndesohet pErrlrbush.ja e konlraLes nga shperthinri i lulies apo rrdonie rasti tieterjashte kontrollit te Autoritetit Kontraktues
ose Kontlal<tltesit. Menaxheri I Pr<iektit do te v€rtettr.i kete Kontfalituesi do te siguro.j vend puninrin dhe do te nderpres pune. sa nrd shpejr qe
es|rteerrlLttrdrlrpaspraninlittekiiti.iVerteti|l
eshte alritLrr rlarrevesh je

Neni 42

Zgjidhja e mosmarrdveshjeve

Zgjidhja nriqdsore c mosmarr.tvesh jevc

,12 | Palet do t'i be.ine te g.iirha perp.ickjet

qe ata konsidelo.jne se €sht€ e nrundshnre. N€se cilado pale e sh
rrrosrrla d 'giigiet k€rl<es€s pOr zgiidhje nriqesore brenda l5 diresh pas kerkesds. Periudha maksimale q0 lepet per arritlen
e kesal -i itd nga lillinri i procedures. Ndse pdrpjekia pdr te arritur zglidhje miqdsore cldshton ose nese pala d€shton tdpergjig e per zgiidhje, t0 dyja palet do td jend td lira td vazhdojn0 ne fizen e ardhshme td procedurds s€ zgjidhjes s6
nrosmarrevesh.jes d uke e I aj nr€ruar tj etrdn.

42'2 Nese procedura e zgiidhjes nriq€sore te ntosntan'dveshjes d€shton. palet rnund te meffen vesh te perpiqel te paitohen pdrmr:s institucionit t€
specifikuar ne KVK. Ndse nuk nrund te arrihet zgiidh.ia brenda 30 ditOsh pas fillimit te procedures se pajrimit, secila pale'do te kete G dre.itd te
vazhdoje n0 fazen e ardhshnte te procedures se zgjidh.ies se mosnrarreveshies.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarrbveshjeve me proceduri glyq0sore

43 1 Nese nttk mund te arrihet zgiidhle brenda 30 ditesh nga fillimi i procedurds nrrclesore per zgiidh.ie te mosmarrevesh.jes, secila pale mund te
l<erko.je:

rr) osc rerrdiur rrgn g.j1qi:

b) kurdo qe palct pa.jtohen vendinr arbitr.inri ne pa.jrinr nre KVK

43.2 Para nenshkrinrit te kontlatds pal€t dLrhet te venclosin p0r menl,r€n e zgjidh.ies se rnosnrarrevesh.jes. gjykata apo arbitrimi



PJESA III E KON'|RATES KUSHTET E VECANTA
KVK n€ viiim do te plotdsojn,S dhe/ose ndrl'shojnd I(PK. Sa herd qe ka ni6 l<onflikt, dispozitat k€tu do td mbizoteroin0 mbl ato td

KPK.

[LlclhA:inet pAr plotdsintin e KVK jane dhind, sipas nettojds, ne sh€ninel kursive tt p€rmendura pdr nenel p,lrkat€se P KPK.

Fshini ato jo reletantel

l(orrtrates

Deret.-tk;i6;i;

1

Liglet e Kosoi,es qe.iand n€ fuqi do t€ zbatohen pdr td giitha

qdshtjet qe nuk rnbulohen nga dispozitat e kontrates.

.lLrridiksioni do te jcte glyhata perl<at€se ne ['rishtind.

C!uha e perdorul clo tc iete gj uha shqipe

Shuma minimale e sigulimit do td iete:

(a) Pdl humbie ose demtim td Puneve, Impianteve dhe

Materialeve 2.500 €
(b) humb.ie ose ddnrtim i Pa.iislevc 2.500 €
(c) hLrnrblc ose dCtrrlitl i pronUs (perveq Pr'tn€"e.

lnrpiarrlcr e. Materialer e dhe Palisleve) nE lidh.]e rne

liotrtt'atCn 2.500 €
(d) demtim personal ose vdekie:

(i) te pundtoreve te Kontraktu,:sit: 5.000 €

(ii) td personave te tlere: 5.00'0 €

Projekti do td realizchet nd pajtim me Planin Dinamik dhe

Planin per Menaxhimin e KontratOs

l(ontlal<tuesi do ta dolezo.i per aprovim Proglarnin pdr PtLn€t

brenda 5 ditdve nga data e Ndnshkimit te: kontrat€s,

Periudha per Programin e azhurnuar eshte 15 dit€ nga

data e pranimit te k6rkesEs rie Menaxherit te

projektit.

Data e llllimit do te ietc 5 (pese ) dtte pas ndnshkrimit t€
kontrateis n€se kushtet atmosferike lane te pershtatshme (

vler€simi i Organit Mbrkeqyr€s td Autor'tetit Kontraktues )

Data e perfundimit e te gjitha Pundve do te .lete

25.06.2019,sipas Planit Dinamik dhe planit per menagjimin
e kontrate Afatet kohore per fillimin dhe / ose perfundim n e
kontratds:jo md shume se 20 dit6 pune nga data e

urdh€resds per fillimin e punimeve deri n€ pranim Tel<nik 
,

PC rfu nd i mtar rc pu n i meve

Demet e likuiduara per tE giitha Punet iane 0,05% p€r dit6.

Shuma maksimale e ddmeve td likuiduara p€r t€ glitha Pun€t dshtd

lOoh e Qmimit final td Kontratds.

Kontraktuesi - Krvesi i Sherblmeve p€rkat€sislrt

Menaxheri i Projekiit i Autoritetit Kontraktues do 
f

te mbajnd dhe evidentojn€ sh€rbtmet e

Pelshkrinri i nenit

t.ig.1i i zbatue:shcrn

dhc giuha

Shume e sigurisd se ekzekutirnit eshte nuk kerkohet
Siguria e ekzekLtti rnit

Regjistri i pun€rs



--l
I

l

' ,rra n€ terren, per t€i

konfirmuar numrrn e ditdve t() ekzekutuara.
cil€sin€ e sherbimeve, gjithashtu per t€!

evidentuar ecurine e shdrbimeve, pengesat
eventuale, aktivitetet e nd€rmarra per eliminimirr
e pengesave te shfaqura, kohezgjatjen e koh0s;
sa kane zgjatur pengesat dhe nd fund, pas;

pdrfundimit tE! shdrbimeve, p€r t€ dhdne n€!

baza mu1ore nje Raport me shkrim pOr te!

konfirmuar ecurine e shdrbimeve permes t€i

dhOnave nd shifra dhe data. lVlbi bazdn e t€i

dh€nave nd Raport do te lejohet edhe pageset
per ekezekutim te shdrbimeve p6r muajin
gJegjes

vendim tt,N4enagjen r prolektii: do te emerohet me
veEante nga Zynart Kryesor Admrnts;irattv i

Kontraktues. oas nenshkrimit te kontratds.
Autorrtetrt i

Parapagirn i

S hJ<aqet

kont pensr nr

Do ie jete pergjegjes per menaxhimin e kontrat€s dht:
mbikeqyrjen e cildsis€, sasise dhe p€rshtatshm€ris6 s0
ekzekutimit te shdrbimeve nd terren, nd paltim me
dispozitat e saktdsuara si ne Kushtet e Pergjtthshme tai

Kontratds, Ligjin per Komunikactonin dhe detyrat e
pdrshkruara nd vendimin mbi emdrimin.

Menagjeri i kontrates: Bean Hagjiasani

Menaxheri i Pro.jektit te Autolitetit [<l.ontraktues( organi
rrrbikqyres) dsht€

Xhylbehar Taipi , ndersa Menagjeri i Operatorit
Ehonomik eshte: Ku.itim Dinarama

- Nuk do te kete

- Pagesat do te behen sipas situacioneve te ofrua.r
nga menagjeri i projektit deri ne vleren 90%(
percjellura me ditarin dhe Librin ndertimor) dhe
ne fund situacionin me pranimin teknik te punev,e

nga ana e komisionit per pranim teknik.

punimit do te ietd J dit€ pas 
I

Periudha gafantuese e def'ekteve eshte 365 ditd

Kontraktuesi dshtd pergjegjes per ekzekutimin e
shdrbimeve td kontraktuara nd cilesi, sasi dhe
pdrshtatshmeri me liglet nd fuqi nd Republikdn e

Kosoves

Pdrglegl€sia
Dct'elitct

I nspekti m i

testllrr

Slrunra e palave td nrba.itula eshtE: 11249.'16 €,rper nje vit
nga data e pranimit teknik te puneve

Mba.;tia e Parasij



Pagesa pas shkEputjes

se kontfales

39. I
Perqind.ja q€ do td zbatohet p€r vler€n t
p6rfunduar. q€ p€rfaq€son koston s

Kontraktuesin p€r kompletimin e Puneve,

vler€suar t€ pun€ve t€ pakryera
d€meve te likuiduara.

puneve q€ nuk jan€

rtes€ te Autoritetit
eshte p€rqindja e

minus shuma e

Zgiidh.ia miqdsore e

mosmarre vesh.ieve

Aaa
Komisioni Rregullativ i Prok
Divizioni i rregullave

rrimit Publik

Zgiidhla e

mosmarrdveshi eve

me procedurd
gjyq€sore

43.l [sheno rc dyja]

a) Qdo r-r-rosrraltevesh]e nclelnt.let pal€ve t

gjatd el<zel<utimit se kesa.i kontrate dhe se

zglidhet ndry.'she ndernriet paleve do t€ dor

Themelore ne Prizren-dega Draga
nd Kosov€.

b) lir-rrclo clc paleL prijtohcn. gcio ntosnrart'€'

tc cilut nrr-rncl Lc linclin glaLc clizckLrtirnit si

nuk cshLe c r.t"runclLtt'tc zgjiclhct nciryshe

dorCzohct nc ulbitr.azh 1c [speoitiko otg

rrrosrrraL'r'eveshjcs] rre pa.jtint nre Ispeci/iko
(r'regrllat e Dhonds i\ddrkontbdtare ld

Kombeve li Bashkuara mbi Ligiin e Tregli
procedtrra ft tjera l€ ctrbilra:hit ld niohura

cilat mund t€ lindin

eshle ndtlrnr.iet pal(jve

kiJsa.j liontrate dhe se

rdeirnr.]et paleve do td

anin p(:r zgjedhjen e

rregtrl I al e arbilra::hil
lregtisd, Komisioni i
:a j rkombdlare, apo
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